14. Secundò examinandum est ; an emiso voto ieiunandi aliquo die , illigere violare carnium comedione vel repetita refecione obligatus sis ex vi voti à carnis abstinere , ita vt carnes secundò comedas peccare contra votum ? Negat Sanchez. l.4. de voto c. 11. num. 42. neque improbabile reputat Laym. l.4. sum. trah. 4. c. 3. num. 3. Moutetur : quia hic votentem ieiunium in tantum votum abstinentiam à carnis , quatenus illa abstinenzia ad ieiunium necessaria est. Ergo soluto ieiunio cessat obligatio que accessoria sit. Neque obstat (inquit) quod lex Ecclesiastica eo ipso quo ieiunium iniungit , abstinentiam à carnis omnimodam p̄cipere ; ita vt violato ieiunio nulla ratione illis licet vesci. Quia hanc abstineniam p̄cipit non quatenus ieiunium p̄cipit ; alias solos obligatos ieiunare astringeret , sed alio p̄cepto generali distinetur. At cum votens solo voto ieiunio abstinere à carnis obligetur ; cessante obligatione ieiunij cessat illa abstinenzia. Et confirmatur si votentem ieiunium obligatus est abstinere à carnis eo modo , quo Ecclesia obligat fideles , cum p̄ceptum ieiunij imponit ; excusatus à ieiunio promisso ob laborem aliquem superuenientem , non excusaretur à carnium abstinentia ; est ille

ille dies non esset extinxius obligationis ieiunij, sed illo transacto obligatio ieiunandi remaneret, vobis esset obligatus duplice die à carnis abstinenre cum illo, quo ieiunum dñe promisit; tum illo, qui loco illius subrogatus est. Consequens autem videtur durum; cum solum vno die ieiunare promiserit, & consequenter vno die à carnis abstinenre. Ergo, &c.

15. Ceterum verius censeo vobis ieiunum obligatum esse à carnis abstinenre eo modo, quo obligat praeceptum Ecclesiastici ieiunij; ac proinde toties peccate aduersus votum, quoties carnes comedetis. Sic tanquam commune & certum tradit Suar. l. 4. de voto cap. num. 9. & num. 12. Inquit contrarium dicere absurdissimum esse & contra omnes. Ratio ea est; quia de ratione ieiunii Ecclesiastici est vno tanto con mestio & abstinenria à carnis in omnibus horis illius diei. Ergo vobis ieiunium vobis non constitutum amplius quam semel & in nulla hora illius dici carnes; ergo quacunque hora illius diei carnes comedat, peccat, quia etiò violauerit ieiunium, non violauit omnimodo, quo potest. Dices verum esse in ieiunio illius viresque contineat, & abstinenria à carnis & à duplice confectione, sed vobis dependenter ab alio: ac proinde violato ieiunio ex via parte secessare ex alia. Sed hoc absque firmo fundamento dicitur; contrarium enim ex praecepto Ecclesiastici ieiunium colligitur, cui votum affinatur debet. In illo namque praecepto ieiunium abstinenria duplice con mestio annectitur abstinenria à carnis, sed non econtra; quia excusat à carnium abstinenria excusat à duplice confectione; non tamen excusat à duplice confectione excusat à carnium abstinenriam potius quoties carnes comedetis, toties peccabit. Ergo idem est dicendum de voto.

16. Negue rationes contrariae urgent. Ad primam fateor vobis abstinenria à carnis earentem illam vobis querentes necesse est ad Ecclesiasticum ieiunium. At quia ad Ecclesiasticum ieiunium necessaria est abstinenria à carnis semper & pro semper tuto illo die i ea de causa toties peccatur, quoties hec abstinenria violatur. Ad tecipiam dictum Ecclesiasticum ieiunium praeceptum praecepere abstinenria à carnis, nisi iam praecepta supponatur. Ad confectionem concedo, exculsum à duplice confectione abstinenria non excusat à carnium abstinenria; & cum vires, ergo obligatur duplice die à carnis abstinenria, tum die per votum signata; tum alio, in quem obligatio translatum concedendum est, neque debet esse durum; et quod hoc obligatio est per accidentem ob voti in die signata excusationem vel transgressionem.

17. Secundum dubitabilis; an vobis ieiunium possit ovis & lacteinis veluti? Et quidem extra tempus quadragesima illis in locis, in quibus confutudo non viget ab his abstinenti, optimè veluti potest. Quia non est prælendum vobis ieiunium vobis se obligare ad strictiorum ieiunij formam. Idem dicendum est ob eandem rationem de voto ieiunij in quadragesima vel illis in locis in quibus vigerat ab his abstinenti confutudo, si habeat Bullam cruciatæ. Habentes namque bullam excusantur ab obligatione abstinenti ab his, quam excusationem vobis non est præsumendum refutare. Sed potius credendum est vobis se voluisse obstringere ad seruandum ieiunium ea forma, qua ex praecepto Ecclesiastico tenetur. Manuclii Rodrig. tom. summ. cap. 184. num. 10. Sanchez alias relatis lib. 4. cap. 1. num. 49.

18. Difficultas; an carens bulla obligetur ex vi voti ab ovis & lacteinis abstinenti in quadragesima aliisque temporibus, in quibus ex confusione ab his abstinetur?

Negat Sanchez d. cap. 11. num. 37. Ea motus ratione; quia sic vobis solum obligatur ad seruandum ieiunium eo modo, quo ab Ecclesia institutum est. At Ecclesia in præcepto ieiunij hanc abstinenrijam non præcepit, sed alio distincto præcepto, quod obligat excusatos à lege ieiunij, & in diebus dominicis, ad cuius præcepti obseruantiam vobis ieiunium non debet confiteri obligatus.

Ceterum verius censeo sic vobis ieiunum obligatum esse ab his abstinenti, ita expeditum est tradit Cordoua summ. q. 168. punct. 2. Ludouicus Lopez p. instrutorij de ieiunio fol. 714 Azor. 1. p. lib. 7. c. 10. q. 2. fine & lib. 1. c. 20. quæst. 6. Suarez lib. 4. de voto cap. 7. num. 9. fine. Ratio ea est: quia licet abstinenria ab ovis & lacteinis supponatur præcepto ieiunij quadragesimalis, at quia hoc necessarium supponitur & tanquam pars integralis talis ieiunij: ea de causa vobis illo tempore ieiunare, confundens est votum emittere de ieiunio sub illa forma. Neque Ecclesiasticum quadragesimalme ieiunium est sola abstinenria à duplice refractione, sed etiam abstinenria à carnis, & ab his, quæ à carnis originem ducunt. Per quæ ratio contraria solvitur.

19. Præterea dubitatur de voto ieiunandi in pane & aqua qualiter obligatur; Et respondeo obligatur, ne aliud comedas, aut bibas. quod si pices, leguminas comedetis hora consueta, aut vinum biberis peccas; sed non ob inde excusaris seruare Ecclesiasticum ieiunium, cum possis. Quia non es cen-

tendus Ecclesiasticum ieiunium promissis dependenter ab illa circumstantia & conditione. Bene tamen conditio illa & circumstantia promissa est dependenter & à ieiunio. Quia ieiunio violato nulla est obligatio, eam abstineniam vobis accessoriā seruandi. Sanchez lib. 4. sum. cap. 11. num. 22. Difficilias est; an circumstantia illa violata, eo quod semel vimum biberis, possis lapides bibere ablique voti transgressione? Affirmat Sanchez. loco allegato; et quod iam sit impossibile illam circumstantiam seruare; sicut enim promisit ieiunare si bis comedat, à ieiunio excusat, & porro lapsus comedere: Quia violato ieiunio impossibile est illud seruare, ita videur dicendum de sic vobis. Sed verius censeo oppositum. Quia illa abstinenria ab omnibus aliis cibis annexetur ieiunio promisso pro rato die & singulis eius partibus, ac proinde dum perficerat obligatio Ecclesiastici ieiunij promissi perseverat obligatio huius abstinenție.

20. Sed quid dicendum de voto abstinenti à carnis, an comprehendat abstineniam à lacteinis & ovis, & votum abstinenti à lacteinis comprehendat abstineniam ab ovis, vel à carnis? Breuiter respondeo per se non comprehendere. Quia sunt res omnino distinctæ; & licet in principio Ecclesiastico vniuersit, non inde inferitur in voto vnius debere comprehendere. Hoc obligatio pro intentione vobis suscipiatur, qui specialiter siem habet potest in una obligatione potius quam in alia suscipienda. Sic Emaus! Sà verbo votum num. 2. Sanchez lib. 4. cap. 11. num. 46. Aduete tamen, votum abstinenti à lacteinis si emissum sit pro diebus, quibus vobis carnis est prohibitus, conferi debet emissum dependenter ab illa prohibitione. Quare illa cessante vel ex dispensatione vel ex necessitate cessabit huius voti obligatio Sanchez. d. cap. 11. num. 58.

21. Qui de voto abstinenti à vino: Obligatio sub graci culpa non bibatur in ea quantitate, quo vino temperate vobis sufficeret pro una confectione. Non tamen obligatio abstinenria à ceruia quia ceruia vimum non est; tamen votum emisum sit fine obstatem vobis. Quia finis extinxit voti sub voti obligationem non cadit. Sanchez d. cap. 11. num. 44.

22. Septimus deducitur qualiter obligatio votum aliquis rei inde terminatur: Pro quo suppono indeterminationem esse posse quoad tempus, quia non exprimit pro quo tempore vis de voto obstatum esse. Secundo esse potest quoad quantitatem vel qualitatem ipsius rei. Tertio quoad eius individuationem. De prima indeterminatione nulla est dubitatio. Nam etsi verba indeterminatione sonent se ipsa votum determinatum est, ut in perpetuum obligetur. Sic vobis calificari conferi in perpetuum illam vobis. Si vobis ieiunare sextis feris censetur pro tempore votum dum contrarium non exprimit. Secus vero dicendum est si ieiunium vel eleemosynam ablique vilo signo distribuio promitteres; quia tunc vno ieiunio vel eleemosyna satisfaceres.

23. De secunda determinatione est difficultas; qua ratione voto non obstat: Et ratio difficultatis est: quia res sic promissa mandari executioni non potest, cum nihil in re confirmari possit, quod non sit quoad quantitatem, qualitatem, & individuationem determinatum. Deinde in leg. qui rituum leg. qui insulam, & leg. ita stipulatus, ff. de verborum obligatione & leg. legato generaliter ff. de legis 1. Ob incertitudinem rei promissa vitiauit legatum, ergo similiiter vitia debet votum. Præterea si ex vi voti nulla est determinatio facta, satisfacti voto poterit cuiuslibet rei etiam inutilis oblatione, quod videtur absurdum.

Dicendum tamen est ob indeterminationem rei promissa non vitiarum votum. Sic docet Abbas cap. ex parte num. 5. de censione & ibi Anton. num. 7. Azor. 1. p. institutione moralium lib. 11. cap. 20. quæst. 2. Suarez tom. 2. de Reig. lib. 4. de voto cap. 7. num. 5. conclus. 4. Sanchez lib. 4. de voto cap. 13. num. 3. & sequentibus. Ratio est quia illud votum est de honesta & possibili. Ergo obligatur, & licet possibile non sit excepti sub illa indifferencia, quâ promissa est, hoc non tollit voti obligationem. Quia ipsum votum obligat solletere illam indifferenciam, ut res promissa executioni mandari possit. Alias votum ingrediendi religione in talidum est, quod non modo est dicendum. Nam licet ex vivi voti nulla religio determinetur, determinatur tamen vobis aliquam eligere. Ex quibus constat solutio ad primam rationem contrariam. Ad secundam Anton. & Abbas in d. cap. ex parte. Admitimus promissiones profanas ob incertitudinem vitiarum, scimus promissiones spiritualis & pias ob carum pietatem: Has enim (inquit) ex quæitate Iuris Canonici validas esse, vt late probat Tizquellus de priuilegiis pia causa privileg. 55. num. vno, & colligit ex lege cum post. § gener. ff. de iure dorium. Vbi dos generilater promissa arbitrio prudens determinatur iste pæda facultate promitteris & dignitate personæ in culis faciuntur sit. Adde non semper ex iure ciuitati promissionem incertam vitiam, sed tolum quando eo reducitur incertitudo, ut nullius momenti sit res oblatæ. Ut ex Gloss. & Barol. in leg. legato ff. de legatis 1. & in leg. cum post. § gener. ff. de iure dorium notat. Seu-

ad cap. 7. in fine, quod in voto locum habere non potest; cum tempore res vtilis, & que in cultum Dei cedar, offerenda sit. Ad tertiam negamus rem inutilem offerti posse; tum ob reuerentiam Dei, cui sit promissio; tum vt vera promissio redatur. Quia nemo confiteretur quantumcumque generaliter promittat, rem inutilem promittere. Quia res promissa vtilis promissario esse debet; quia debet esse illi grata.

24. Sed est dubium qualiter hoc votum determinandum sit? Breuitate respondendo ad minimam quantitatem, & qualitatem vitem sub re promissa contentam determinandum esse, nisi ex recepta confusione vel ex aliis circumstantiis contractum configatur. Sic docuit Valent. 2.2. *disput. 6. quo 6. punct. 4. q. u. 3.* Azot. 1. p. lib. 1. *cap. 10. q. u. 2. & que. 1. 10.* Suarez lib. 4. *de voto cap. 18. num. 18. ver. Nihilominus*. Sanch. lib. 4. *de voto cap. 13. num. 8. & sequentibus*. Layman. lib. 4. *sum. tract. 4. cap. 3. num. 3.* Bonacina *rom. 2. dis. 4. q. 2. punct. 6. num. 15. & 31.* Ratio est: Quia votum solum obligat, ut promissum servetur, quod veritatis optimè potest, si in minima quantitate vili promissum impletatur; idque probat *Textus in capite de censibus*. Vbi de voto in quo mensura ritici D. Jacobo & eius ministris promissa est, decidit Pontifex fieri satis, si minima reddatur, nisi aliud confundetur generalis expovertit, & subdit. Pontifex rationem: quoniam cum huiusmodi vota gratuita fuerint ab initio, benignius sunt à viris Ecclesiastis exigenda. Ergo à fortiori apłobmeto Deo, benignius votum exigendum est ne rigorosa exactio à votis emittendis homines retardentur. Addit probabile fatus est, legatum indeterminatae reliquiae non esse donandum secundum maiorem quantitatem sed secundum minorem, ne nimium hæres grauerit; quem præsumitur testator quam minimum grauare voluisse. Ut constat ex *leg. natiomis 83. ff. de legatis 3. ibi. Nummis indistincte legatis recipimus sive ut exiguiiores legati videantur*. Ergo à fortiori est idem dicendum de voto; ne vouches praesumatur le minimum voluisse grauata. Dixi *nisi ex consuetudine maior quantitas promissa est* confesseatur: Quia ex consuetudine optime colligitur intentio votoe, & colligitur ex supradicta *leg. nummis*, ibi. Si neque ex consuetudine patris familiæ, neque ex regione unde fuerit, neque ex contextu testamenti possit apparet. Hinc si promittente calicem aliquam Ecclesiæ debet donare argenteumque est inferioris quantitas in iis quibus Ecclesia vti foler, *cap. vi. calix de confectione dispendi. 1.* Sic *Azot. 1. p. lib. 11. in p. mor. cap. 20. q. 10.* Sanch. lib. 4. *cap. 13. num. 13.* Layman. lib. 4. *sum. tract. 4. cap. 3. num. 3. in fine*. Excepit nisi promittente est: nimis pauper, & in illa Ecclesia stannum calices essent; quia tunc confiteri posset flanneum calicem promittere. Layman *supra*. Item si promittente olearum non esse obligatum dare optimum; & promittente panem pauperibus faciasse si donec vñstatum & sic de reliquis. Suar. lib. 4. *de voto cap. 8. num. 9.*

25. De tercia indeterminatione quoad indiuiduationem pertinente reliqui calices vel seruum, & solus vñus remaneat, tenetis integrè ad voti executionem? Negat Sanch. *loco alleg. cum Molina 10. 2. de iust. dis. 270. vers. quando res una. Mōvētūr: Quia calix vel seruum remanens non est magis promissus quam alter ex his, qui perierunt, cur ergo quilibet ex his, qui perierunt petere debet integrè promittenti & non voti obligacioni? Petere ergo & voti obligationi & promittenti & consequenter superetes remaneat & promittenti voti obligacioni; ac proinde dividatur. Idem, quod tradidit iij. Doctores de votoe ipsius hæredem qui in ius defunctorum stetedit, non esse inquam obligatum calicem vel seruum remanentes integrum donare, sed dimidiatum in valore.*

Ceterum verius credo tam votoem quam ipsius hæredem obligatum esse tradere calicem vel seruum remanentes. Sic Bonacina *dis. 4. q. 3. punct. 6. num. 34.* Mōvētūr: Quia in supradicta votu nullus calix vel seruum est & determinatae promissus, sed quilibet est promissus, sub disfunctione praestat enim hunc seruum, dabo vñnum ex calicibus, quoniam habeo; dabo inquam hunc vel illum. Ergo remanente vno calice remanent tota materia sufficiens ad voti executionem. Teneat ergo votum votum integrè implere. Neque fundamentum Molina & Sanchez virget; concedo namque non esse magis promissum calicem remanentem, quam eos, qui perierunt, sed omnes æquæ sub disfunctione esse promissos. At non inde inferius; obligacionem voti petere debere. Quia cum voto determinata addicti non fuerint, obligatio voti integra perferatur, quoties perferatur materia executioni voti sufficiens.

27. Sed quid dicendum, si rem determinatam promiseris,

dubites tamen cui ex duabus Ecclesiis promiseris, poteris applicare, cui malueris? Affirmat Sanch. lib. 4. *de voto cap. 13. numerodecimo octavo, fine.* Mōvētūr: Quia tota obligatio voti nascitur ex voluntate votantis. Cum ergo votantes nesciat, quam ex illis Ecclesiis determinauerit; non est, cur eius obligatio determinata confatur. Neque est simile de eo, qui obligatus est rem aliquam restituere; ignorat autem, cui duobus debeat, quam tenerit pro ratione dubij singulis dividere; quia singuli illi positio dubio habent ius iustitia. At Ecclesiæ, quibus per votum res est promissa, nullum ius habent, sed tortum ius penes Deum in cuius honore res promissa est, refidet. Sed verius credo te obligatio esse rem diuidere, cognoscere namque rem illam vni ex illis Ecclesiis determinatæ promissæ; quod vero posse ignorare, cui promiseris, non collit quoniam vni ex illis determinate debitis fuerit ex determinatione, quam tu reuocare non potes. Ergo neque collit quoniam illi donati debent. Cum ergo cognoscere non possis, cui ex illis debetur, recta ratio voluntatis, ut pro qualitate dubij tem diuidas; siquidem haec diuisio in tui damnum non credit, & ex alia parte debito contracto satisfacit meliori modo possibili. Alias si vni Ecclesiæ rem integrè tradis, perticula te exponis tradendi rem, cui non debet. Securus vero est, cum à principio Ecclesiæ, cui res donanda est, determinata non fuit; quia tunc relinquitur arbitrio votantis & ipsius hæredis determinatio ut bene dicit Sanchez *d.c. 13. n. 8. in principio*.

28. Octauò deducitur, qualiter obligat votum duplicitis rei sub disfunctione promissæ? Et quidem si tempore voti aliqua ex illis sit inepta materia voti, ut si votoe a futurum religiosum, vel furarum, votum corrigit. Quia in promissione disfunctiona nulla pars determinata eligitur, sed promittens electionem sibi reservat; & ad partem, quam elegit, se obligat. Hanc autem electionem facere non potest si vna ex materialis promissa incepta sit. Ergo corrigit tota eius obligatio. Sanch. lib. 4. *sum. cap. 10. num. 17. & sequentibus*. At si tempore voti disfunctioni virtus materis promissa apta sit, si promittens Ecclesiæ donare calicem vel seruum; contingit autem quod voto illo emisso perit calix vel seruum; obligatus fane tradere partem superfluum, ut expiessè de humanis promissionibus dicitur in *leg. Stichum aut. Pamphilum 95. §. 1. ff. de solutio-* *nibus, lege non virgine 3. ff. de eo qui certo loco leg. regia 23. tit. 11. parita 5.* Ratio ea est: Quia obligatus fuit vnum ex illis duobus donare quod implere optime potes vno ex illis remanente. Ergo teneatis. Et hoc quidem verissimum est si in morta fuisse eligendi, antequam res sua perire, vel tua culpa perit. Quia eo ipso vis totam obligationem in remanentem transferte. Neque enim iustum est, ut tua culpa commodum reportes, & promissarius dannum.

At si non fuit in morta eligendi, neque tua culpa perit, alii ei videbitur te esse desobligatum à voto. Quia res in eum statim deuenient quem li à principio haberent tempore voti emisso, votum nullum erit. Deinde obligatio non fuit calicis vel fetivi determinata, sed vnius ex illis, quem elegit: Supponit ergo electionis ad determinatam obligationem. Ergo redita impossibili electione absque tua culpa obligatio determinata esse non potest. Præterea si scires vnam ex illis rebus promissis fore peritura, præsumi non potest te votoem emissum de tradenda determinata illa te, quae remaneat. Non ergo es confundens obligatus. Nihilominus dicendum est te obligatum esse, non quidem ad tradendam determinata rem superfluum, ut bene probant rationes ad ductæ, sed ad tradendam illam; vel estimationem illius que perit. Sic docuit Glossa in dicta legi non virgine verbo *solum ff. de solutio-* *nibus*. Gregorius Lopez *leg. 23. fine tit. 11. parita 5.* Antonius Gomez tom. 2. variar. e. 11. num. 40. Molina tom. 2. de iustitia dis. 270. ver. quando, quos referit & sequitur Sanch. lib. 4. *de voto cap. 13. num. 15.* Et probat *Textus leg. cum res 49. ver. qua ratione ff. de legatis 1.* Ratio ea est: quia ex eo quod obligatus rem superfluum, vel estimationem illius, quæ petit donare, non obligatus amplius quam à principio obligatus fuit: Si quidem loco rei petemps succedit estimationis, & inter estimationem illius & rem superfluum conceditur tibi elecio. Notanter dixi estimationem illius rei qua perit. Nam in votis personalibus non est locus estimationis. Non enim qui promittit ingredi religionem, vel servire Xenodochio; & post votum invenit, & Xenodochij servitum ob vilitatem Xenochij, sed præcipue ob vilitatem spiritualem propriam, quæ non est pecunia extimabilis; ac proinde inutilis factus Xenodochio tenetur religio nem ingredi. Sic Sanchez lib. 4. *de voto cap. 13. n. 32.*

Hoc tamen limitandum est, dummodo rem, que perit, antequam peteat, non elegit electione perfecta, quam nullatenus variate possit; quod non alter sit, quam volendo obligacionem alternationam fieri determinatam; quod est virtute nouum votum emittere. Illa ergo electione posita cessavit obligatio alternationis & successus rei perempte obligatio,

gatio, quod pluribus exortat. Sanchez d. cap. 13. à numero 20.

Aduerendum tamen est maximè, vota sàpè videri alternativa. Cum tamen sint conditionalia. Quia votus ad vnum tantum se obligare intendi; ut si diceres, voto hoc anno me vindicare vel religionem ingredi. Non enim vindictam Deo votute vissed vindicta non posita votus religionem; clarus si votus non fonicari vel religionem ingredi; votus enim religionem si forte fornicatus fuerit; idem est, si promitteres post annum vel post biennium religionem ingressarum; præstat enim hunc sensum, si potero post annum religionem ingrediar; sin minus postbiennium. In casu autem dubio si vñs faulti verbis disiunctius, sub disiunctione contendus es obligatus; & non conditionaliter; quia semper mens præsum debet verbis accommodari. Vide Sanchez. d. cap. o. num. 20. 21. & 22. & cap. 13. num. 21. & 22.

P V N C T V M XIII.

Pro quo tempore votum obligat ad sui executionem?

S V M M A R I V M.

- 1 Si signatur tempus non obligat ante illius aduentum.
- 2 Non tenet tempus praevenire.
- 3 Sed debet praevenire impedimentum intra obligationis tempus occurrere.
- 4 Si non habet votum tempus determinatum debet impleri, cum primum commode possit.
- 5 Occasio rationabilis est diffrendi voti executionem si spes subiit quid melius & utilius potest exequendum sit.
- 6 Votum ingrediendi religione, & seruandi in Xenodochio minus diffrendum est.
- 7 Quæ dilatio in votis graue peccatum constituit.

1. Dupliciter votum emittere potes. Primo signando tempus ad sui executionem; ut si votues religionem in circa annum, ieiunium omnibus sextis feris, elemosynam omnibus sabbathis. Secundò abfuge villa temporis determinationes; ut si votues religionem ieiunium, elemosynam faciem. Si primo modo votum mutatis; clarum est te non esse obligatum quo usque tempus signatum adueniat. Quia non habes intentionem te obligandi ante illud tempus.

2. Dubium nonnullum est; an teneris tempus signatum praevenire, si præsumas eo tempore impediendum esse? Negatur tependendum est; quia mensura obligationis voti est intentio votantis, & cum haec solam sit pro tempore signato, solus eo tempore obligatio attuenda est. Quod a simili ex preceptis Ecclesiastici conuinci potest. Qui enim priudet die Dominicæ impediendum esse à Missa audiente non tenetur die sabbasti missam audire, & prævidens impediendum ieiuniu alii vigiliæ non est obligatus praevenire ieiuniu die antecedenti. Quia præceptum solum est de missa & ieiunio illis diebus signatis, non de aliis. Ergo idem est dicendum de voto. Et ita tener cum communī sententiā Suarez lib. 4. de voto cap. 14. à numero quinto. Bonacina tom. 2. diffus. 4. quæst. 2. punct. 5. §. 1. num. 13.

3. Verum quia tempus executionis voti signatum laciendum habete porre, qualem habet votum ingrediendi religione intra annum ieiunandi tribus diebus in mense, vel hebdomada. Habet enim latitudinem totius anni, mens, vel hebdomadas ad sui executionem. Si in termino huius latitudinis cognoscas te habiturum impediendum; teneris terminum signatum; cum totus annus obligationis exequenda signatus sit; sed prævenit tempus ineptum obligationis executionis. Quod exemplo præceptorum Ecclesiasticorum confirmati potest. Nam obligatus intra annum conseruari, si prævideat ultimo mense impediendum esse, teneret ante confessionem facere; & obligatus die festo missam audire scire post horam octauam esse impediendum, obligatus est ante audiendam. Sic dicendum est in voto. Et ratio omnium est: quia votum sicut & præceptum obligat ut in toto illo tempore impleatur, quod fieri non potest, nisi in tempore apto executioni mandetur. Sic Suarez lib. 4. de voto cap. 12. num. 7. Bonacina d. diff. 4. quæst. 2. punct. 5. §. 1. n. 13. Sanchez lib. 4. de voto cap. 14. n. 18. Layman lib. 4. trad. 4. c. 3. num. 5. q. 4.

4. Si autem votum fiat absque illa temporis determinatione, obligat ut quamprimum commode fieri possit, executioni mandetur. Sic tradunt ut certum, Silvester verbo votum 2. quæst. 2. & 5. Armilla ibi num. 16. Sæc. num. 28. Va-

lent. 2. 2. diffus. 6. q. 6. funct. 4. quæst. 3. in terita circumscrip-
tia Azor. 1. p. lib. 1. in institut. moral. cap. 5. quæst. 10. Sanchez.
de voto cap. 12. à num. 6. Bonacina diff. 4. quæst. 2. punct. 5. §.
in principio. Layman. loco citato. Et colligitur ex illo Deuteronomio 23. cum votum votueris Domino, non tardaueris redire. Quia requirit illud Dominus Deus tuus; & si moratus fueris reputabitis tibi in peccatum, & Ecclesiæ. Si quid vni-
fi Deo ne tardaueris reddere diligenter enim ei in delibet &
stulta promissio. Ratio ea est, quia obligatio voti nascitur ex
promissione & acceptatione Dei. Ergo promissio facta abso-
luta dilatione, & sic à Deo acceptata obligationem execu-
tionis inducit absque villa dilatione. Pixerat si prædictum votum non obligat rem promissam statim exequi, non poterit
dari initium fux obligacionis, & led reddetur inape. Quia obliga-
tio voti non sumitur ex necessitate, & rei promissæ tecum
sed ex sola voluntate votantis. Si igitur votans nullum
tempus executioni determinavit, credendum est velle se obli-
gate exequi quamprimum possit. Deinde eo ipso, quo pro-
missio facta est, debetur promissum Deo, & potest Deus illud expostulare; nam debitus sine termino exigeat creditor
potest, quotieslibi placuerit. Luxuria legem trahit. §. 1. ff.
de constitut. pecun. ibi si sine die constitutas, &c. certissimæ
recum poteris si statim ut constitutas non futuras. At Deus semper instat pro executione voti; quia sibi grata est. Ergo fla-
minis illi reddenda.

Ex quo confit fallacem & incertam esse regulam, quam tradit Cætaurus 2.2. quæst. 88 art. 3. fine. Nauari. c. 2.1. n. 4. Ludouic Lopez t. p. infra voto cap. 44. Reginal. lib. 18. fun. num. 286. Nempe votum pro tune obligare, quando votantis conscientiam pro eius executione removet. Nam ut bene dicit Sanchez. Azor. Sua Bonacina & alijs locis allegato hac regula timoratu stricta est; at negligenter sibi fabulis et minis lata; quippe qui nullis scrupulis videntur.

Dixi obligare votum ad sui executionum quamprimum commode fieri possit. Quia votum quo nullum tempus execu-
tioni determinatur, sic ex aequitate explicandum venit, ut cre-
datur votans voluisse se cum hoc temperamento obligare. Luxuria leg. quod dicimus ff. de solutionibus. Ibi statim filiere
cum aliquo temperamento temporis intelligendum est. Idem
constat ex leg. ratum eodem isti. Ibi, statim, fine cum pri-
mum; cum quedam temporis statio accepit debet; quod nec maximum nec minimum sit; & intellectu potius (id est boni
viri arbitrio) quam locutione exprimit potius habetur in
leg. continuus §. cum ita ff. de verborum obligat. Et ita docent
Sanchez. d. cap. 4. num. 5. & 6. Suarez. d. 2.1. n. 11. & 13. Bonaci-
na diff. 4. q. 2. punct. 5. in principio Azor. 1. p. lib. 1. cap. 1. quæst. 2. Layman. lib. 4. sum. tract. 4. cap. 3. num. 5.

Ex quo sit occasione rationabilem esse differentiam voti ex-
ecutionem si spes subsit, quod melius & utilius ea dilatione
posita votum exequitur sibi. Ut tradit Silvester verbo votus
2.9.3. Sanchez alius relatio cap. 14. num. 8. Layman. d. 2.3. n. 1. §.
Bonacina punct. 5. num. 2. Quare si ad religionis labores perti-
nentes, cuiusque asperitates sustinendas fatus idoneus non sis,
speras autem fieri si differas, potest differre. Sanchez. num. 9.
Layman num. 5. Bonacina num. 3. At idem est si differas ob li-
terarum eruditioem, quam in religione æque obire non
potes, & religione est utilis. Cordoba summ. quæst. 39. Sanchez.
num. 11. Lam num. 5. fine. Quia id videtur in honorem Dei
cedere. Item si parentes æquè ferant vnam in religione in-
gressum, speras autem dilatione esse temperandum, affirmit
Sanchez. num. 13. Bonacina num. 1. Est sufficiens dilationis
causam. Sed in his omnibus, causæ procedendum est, ne nimia
sit dilatio, ne periculum adit, nunquam votum exequendi, re-
sapte ex huiusmodi dilationibus contingat.

6. Illud tamen præ oculis habendum est, votum ingre-
diendi religione, & seruandi in Xenodochio minori tem-
pore differendum esse, quam votum peregrinandi, dñe
aliquam elemosynam. Quia hoc votum peregrinatio, elemosyna
dilatione non minitur, sed votum integræ implerat.
At votum religionis vel perpetui in Xenodochio seruandi dilatio
minutior sit, ut quo magis differat executione, eo minis
de votu redditur. Quia maiori tempore Deo obligatus cum
obligatus sibi perpetuo inferiuntur. Sie Sanchez. d. cap. 14. num. 13.
Layman lib. 4. tract. 4. cap. 3. num. 5. quæst. 4. Suarez 3. tom. in
3. p. diffus. 3. 1. sect. 2.

7. Quæ autem dilatio, tum in votis religiosis, tum in
illis, quæ integræ implentur mortale confluit? Non facile
defines. Plures namque Doctores indicant dilationum do-
rum vel trium annorum in voto religiosis, absque pericolo
obliviosi vel impediti vel vltierum dilationis non esse
mortale. Sic Petrus de Ledesma 2.1. m. summ. tract. 10. cau. 3.
dub. penit. Armilla verbo votum num. 16. Man. 2.1. m. sum.
cap. 9.5. n. 9. In votis vero, in quibus nihil ex dilatione omi-
nitur implendum, centen tunc esse mortalem, quando ad illas
ex dilatione periculum nunquam ea exequenda: parum enim
videtur interesse, quod hoc vel illo tempore votum reddatur.